[L.a.43] Videte quomodo symbolum Athanasii non proprie habet formam symboli sed cuiusdam doctrinae catholicae, et ideo receptum est tanquam regula fidei.

²⁸⁹ Ms. quoddam.

b) Ms. 940

[L.b.1] [fol. 16r] An ad summum pontificem pertineat articulum condere. Respondetur affirmative. Quia editio symboli est determinatio articulorum. Sed facere convenit concilio et congregare concilium pertinet ad Papam. Ergo primum. Item, facere articulum fidei est determinare tanquam de fide aliquam propositionem quae elicitur ex scriptura sacra. Sed ad papam pertinet determinare rem dubiam fidei. Ergo et facere articulos fidei. Vide literam. Et vide lectionem nostram primam de sensibus sacrae scripturae.

[L.b.2] Primo videmus an ad ecclesiam pertineat determinare articulum fidei. Quae quaestio est contra haereticos et catholicos. 1^o, Wiclef²⁹⁰ (ut recitat Waldensis²⁹¹ to. 1^o. lib. 2. cap 19.) dicit quod tota ecclesia non habet auctoritatem determinandi aliquid tanquam de fide nisi expressum sit in sacra scriptura. Sed nos ponimus conclusionem quod conclusio s. Thomae est de fide. Quod ecclesia potest determinare aliquid tanquam de fide. Probatur 1^o, quia in concilio nicaeno multa determinata sunt quae antea non tenebantur expresse credere, sicut quod Christus est consubstantialis Patri, etc.

[L.b.3] Item Matth. 28. promisit Christus apostolis clicens: Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Et Ioann. 14: Ego rogaba Patrem et alium paraclytum dabit vobis. Ex quo sumimus argumentum: Christus promisit Spiritum Sanctum, qui permaneret in ecclesia; non videtur ad quid, nisi ut ecclesia non errasset in exponendo sacram scripturam. Ergo.

[L.b.4] Item ratione probatur hoc. Christus nisi mutaret conditionem hominum, non posset ita clare exponere sacram scripturam seu revelare quin manerent multa dubia in diversis hominibus cum conditio humana sit: quot capita, tot sententiae, ut patet quia multi haeretici ex verbis claris eliciunt falsum sensum. Ergo oportet quod maneret in ecclesia auctoritas declarandi dubia et declarandi illa quae sunt fidei determinandi.

[L.b.5] Sed respondent haeretici quod hoc non erat necessarium quia quando erunt dubia, melius esset expectare revelationem a Deo. Sed hoc est intollerabile. Probatur. Nam si esset expectanda revelatio in dubio emergenti, hoc deberet esse quod omnes specialiter haberent revelationem, quod est fatuum et ridiculum. Tamen potest dici ut isti dicunt quod scilicet fieret revelatio [fol. 16v] uni, et ille deberet nuntiare²⁹² aliis. Quia vel est de fide quod ille non potest nos decipere vel non, sequitur quod non defficienter provisum est nobis de fide nostra. Si primum dicatis, hoc nos dicimus, quod

²⁹⁰ Ms. Ubicleph.

²⁹¹ Ms. Ubaldensis.

²⁹² Ms. nuntiare.

Deus sic ordinavit quod ille esset papa, vel concilium, qui determinaret illa quae sunt fidei.

[L.b.6] 2um dubium. Quae potestas est ista condendi articulum fidei. Scilicet, an condere articulum sit recipere novam revelationem a Deo inmediate. Respondeo quod non recipit revelationem ecclesia quando condit articulum fidei, sed solum mediate, scilicet habet potestatem eliciendi ex scriptura aliquam propositionem. In hoc consistit auctoritas ecclesiae, quod si scrutetur scripturas ad determinationem articuli non possit errare. Tamen si ecclesia velit²⁹³ aliquid determinare sine scrutatione scripturae, erraret.

[L.b.7] Sed dicetis. Unde habemus certitudinem quod ecclesia non erravit in determinatione articulorum. Respondetur quod certi sumus ex illo quod Deus promisit quod non deficiet fides ecclesiae. Sed dicetis: ergo nulla est ecclesiae auctoritas, quia quilibet qui fecerit quod in se est et scrutaretur scripturas non permetteretur errare.

[L.b.8] Respondetur quod falsum est; imo, si sancti ita fecissent diligentiam possibilem, si non essent in concilio possent errare, quod non est admittendum de ecclesia cum de fide sit quod ecclesia non potest errare. Habemus ergo quod determinare articulum fidei non est recipere inmediate revelationem a Deo. Sed auctoritas ecclesiae solum est mediate revelatio; id est, per revelationem apostolorum. Ex his sequitur 1^o, quod condere articulum fidei non est condere sacram scripturam. Et sic tota ecclesia non possit condere sacram scripturam cum ad hoc requiratur inmediate revelatio.

[L.b.9] Sed tunc est dubium gravissimum an tanta sic auctoritas ecclesiae sicut sacrae scriplurae et apostolorum. Et videtur quod non, cum scriptura sit per immediatam revelationem. Respondetur per propositiones. 1^a est Abulensis in introductione super [fol. 17r] Matthaenum q. 13. Est ergo conclusio Abulensis quod ecclesia est maioris auctoritatis quam evangelista et quam mille evangelistae. Et probat, quia evangelium non habet auctoritatem a se, quia est Matthaenus, etc., sed habet auctoritatem ab ecclesia; scilicet, quia ecclesia praecipit ut credamus. Ergo si evangelista habet auctoritatem ab ecclesia, ergo maiorem auctoritatem habet ecclesia quam evangelista. Item, ex illo Augustini: evangelio non crederem nisi auctoritas, etc.

[L.b.10] Alia est opinio Caielani in tractatu de auctoritate papae et concilii cap. 4., ubi dicit quod evangelista in his quae sunt fidei est maioris auctoritatis quam ecclesia.

[L.b.11] 3^a opinio est Driedonis lib. de ecclesiasticis scripturis, cap. 4. Dicit quod ecclesia capitur dupliciter. Uno modo pro tota ecclesia²⁹⁴ a tempore

²⁹³ Ms. vellit.

²⁹⁴ Palabra tachada: et.

apostolorum usque ad nos includendo apostolos. Et isto modo dicit: tanta est auctoritas ecclesiae quanta scripturae. Quod patet, quia scriptura est verba apostolorum et testimonia illorum. Ergo. Item quia dato nulla²⁹⁵ fuisset scriptura sacra tantae auctoritatis esset in dictis apostolorum sicut in scriptura sacra.

[L.b.12] 2^o modo accipitur ecclesia pro collectione fidelium post tempus apostolorum secluis apostolis. Tunc est conclusio. Ecclesia non est tantae auctoritatis sicut sacra scriptura. Quod probatur quia isto modo ecclesia non potest condere scripturam. Ergo non est tantae auctoritatis sicut sacra scriptura, neque sicut apostoli. Ergo. Pono 5. conclusiones de ista materia.

[L.b.13] 1^a conclusio. Comparare ecclesiam ad scripturam concludendo apostolos in ecclesia est comparare idem ad ipsum. Et nulla est comparatio, quia comparatio debeat esse inter duo. Et probatur quia comparare scripturam ad apostolos est comparare apostolos ad suam assertionem, quae solum habet auctoritatem ipsius asserentis. Quando ergo fit comparatio ecclesiae ad scripturam debet accipi ecclesia secluis apostolis.

[L.b.14] Et confirmatur hoc quia comparare ecclesiam ad scripturas est comparare ecclesiam ad apostolos. Item quia differentia inter apostolos et ecclesiam est quia ecclesia non potest facere scripturam. Bene tamen apostoli. Ergo quando comparamus scripturam et ecclesiam, comparamus ecclesiam quae non potest condere scripturam.

[L.b.15] [fol. 17v] 2^a conclusio. Accipiendo ecclesiam secluis apostolis non est substentabilis opinio Abulensis. Nec sat est dicere quod Abulensis non cepit isto modo ecclesiam, quia ipse se exponit cum compararet ecclesiam ad apostolos. Et sic pono conclusionem, quod nullo modo ecclesia isto modo est maioris auctoritatis quam scriptura, neque angelus nec ipse Deus.

[L.b.16] Probatur. Quia scriptura est testimonium Dei et assertio Dei. Ergo scriptura est tantae auctoritatis assertio Dei sicut ipse Deus. Hoc expresse voluit significare Christus Matth. 24, caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Idem apostolus ad Gal. 1^o. Si nos vel angelus de caelo aliud vobis evangelizaverit quam quod nos evangelizavimus, anathema. Ergo. Etiam si apostoli dicerent modo quod Christus non est Deus, non deberemus credere illis, etiamsi modo Deus illud diceret.

[L.b.17] Et ad argumentum Abulensis: evangelistae habent auctoritatem ab ecclesia, ergo, respondetur negando antecedens quia ego non credo evangelistae quia ecclesia dicit, sed quia Deus dicit. Et si arguas: ego non crederem evangelio Ioannis nisi quia ecclesia dicit evangelium esse Ioannis, concedo. Ergo Ioannes habet auctoritatem ab ecclesia, nego consequentiam,

²⁹⁵ Tachado: esset scriptura.

quia solum facit quod ego credam hoc esse evangelium Ioannis. Sed postquam hoc credo, etiamsi ecclesia diceret quod illud quod dicit Ioannes est falsum, non crederem.

[L.b.18] Est exemplum clarum. Si esset papa coram me quem ego non cognosco et aliquis plebeius homo dicat quod hic est papa, postquam ego credo illi quod est papa, si papa aliquid mihi dicit, non credo illi propter auctoritatem alterius, sed propter ipsum papam credo. Eodem modo dico de evangelio et ecclesia. Et hic est sensus illiud dicti Augustini; scilicet, evangelio non crederem nisi ecclesia me compelleret credere esse evangelium. Sed sit argumentum de²⁹⁶ epistolae Iudae, ubi citatur librum Enoch, qui liber non recipitur ab ecclesia tanquam canonicus. Ergo magis credimus²⁹⁷ ecclesiae dicenti quod non canonicus ille liber [fol. 18r] quam apostolo oppositum dicenti. Respondetur, quod ex hoc quod apostolus citet illum librum non sequitur quod ille habeatur tanquam canonicus apud apostolum, sed illum dictum erit iam canonicum.

[L.b.19] Sed est dubium e contra an sacra scriptura et apostoli sint maioris auctoritatis quam ecclesia accipiendo ecclesiam seclis apostolis, ut vult Caietanus. Sit de hoc 3^a conclusio. Utraque auctoritas est divina, scilicet ecclesiae et scripturae dato quod auctoritas scripturae sit immediatior quam ecclesiae. Quia ecclesia nititur in sacra scriptura in suis determinationibus, sequitur ex hac conclusione quod eadem species haeresis est negare auctoritatem ecclesiae et scripturae. Probat, quia utraque est auctoritas divina quamquam gravius peccatum esset in eadem specie negare propositionem evangelii quam auctoritatem seu determinationem ecclesiae.

[L.b.20] 4^a conclusio. Auctoritas scripturae et apostolorum potest aliquo modo dici maior quam auctoritas ecclesiae; id est, immediatior, sicut dicit Aristoteles; propter unumquodque tale, etc.

[L.b.21] Ultima conclusio. Quod simpliciter loquendo et absolute non dicitur maior auctoritas scripturae quam ecclesiae. Sed sunt aequalis auctoritatis, quia ambae auctoritates sunt a Deo. Ex quo sequitur quod tantae auctoritatis est ecclesia quae modo est sicut ecclesia antiqua in qua fuerunt apostoli; id est, tam digna fidei sicut alia. Quod corollarium est contra Driedonem. Et etiam contra Durandum in 3. d. 24. q. 1., qui dicit quod ista ecclesia non est tantae auctoritatis sicut ecclesia antiqua.

[L.b.22] Probat, quia in concilio nicaeno nullus erat apostolus et tamen habentur tanquam de fide illa quae ibi determinata sunt. Et ecclesia quae nunc est tantae auctoritatis est sicut ecclesia quae tunc erat. Ergo. Hoc corollarium

²⁹⁶ Letra tachada.

²⁹⁷ Palabra tachada.

est contra Driedonem et contra Durandum in 3. d. 24. q. 1. tenentes quod ecclesia antiqua fuit maioris auctoritatis quam ecclesia quae nunc est, unde verbum illud Augustini: evangelio non crederem nisi ecclesiae auctoritas me compelleret, intelligitur de ecclesia quae erat tempore Augustini, non tempore apostolorum, ut Durandus dicit. Et sic potest intelligi de ecclesia quae nunc²⁹⁸ [fol. 18v] est.

[L.b.23] Probatur hoc, quia si ecclesia quae nunc est non fuisset tantae auctoritatis sicut ecclesia antiqua, non sufficienter esset provisum ecclesiae. Dato enim in ecclesia apostolorum esset determinatum hoc ex evangelio Ioannis et reliquissent signatum suis nominibus, non possemus esse certi hoc esse evangelium Ioannis magis quam de scripto Titolivii, nisi ecclesia praesens hanc haberet auctoritatem determinandi hoc esse evangelium Ioannis.

[L.b.24] Sed contra hoc est auctoritas Waldensis tamo 1. lib. 2. cap. 22., ubi dicit quod ecclesia potest determinare aliquid tanquam de fide, ut patet in concilio nicaeno. Et loquitur de ecclesia seclusis apostolis. Sed addit: Iam modo ecclesia non potest determinare, quia iam venit ad perfectum numerum articulorum. Sicut homo, usque ad 30. annos potest crescere, non tamen ultra postquam pervenit ad plenitudinem entis. Respondetur quod Waldensis intelligit quod non est necessarium amplius determinare articulos fidei, non quod ecclesia sit minoris auctoritatis quam antiqua. Si enim opus esset determinare articulum fidei, haec ecclesia quae una est posset.

[L.b.25] Notandum tamen quod non dicimus quod haec ecclesia est tantae auctoritatis et potestatis sicut ecclesia antiqua cum apostolis. Quia illa poterat condere sacram scripturam, quod ista non potest. Sed dico quod est tantae auctoritatis; id est, tam digna ut ei adhibeatur fides sicut antiquae ecclesiae. Sed iam est quaestio an solus papa possit condere articulum fidei sine concilio. Et S. Thomas videtur hic dicere quod sic. Et haec quaestio est iam inter catholicos et sine disputatione dicam aliqua de hoc. Videte fratrem Alphonsum de Castro in verbo concilium lib. de haeresibus.

[L.b.26] Et omnes quotquot sunt tenentes quod concilium est supra papam tenent quod papa solus non potest determinare articulum fidei, sed solum concilium potest. Probant duabus rationibus. 1^a. Quia papa potest errare in his quae sunt fidei, et concilium, non. Ergo papa non potest determinare articulum fidei. [fol. 19r] Antecedens probatur quia papa potest esse haeticus.

[L.b.27] 2^a ratio est quia determinationes pontificum non habentur tanquam de fide, ut patet in cap. gaudemus de divortiis, ubi dicit Innocentius quod Iacob mentitus est. Et oppositum tenet Augustinus. Est opinio multorum. Et in

²⁹⁸ Palabra tachada.

cap. quando de divortiis Innocentius cognoscit²⁹⁹ determinationem Caelestini, quod scilicet quando alter coniugum incidit in haeresim, alter potest transire ad secundas nuptias. Sed Innocentius reprobatur illud et dicit quod non licet.

[L.b.28] Nos ponimus conclusiones de hoc. 1^a conclusio. S. Thomas non intendit hic disputare an papa sit upra concilium quia tempore suo quaestio haec non erat celebris sicut nunc.

[L.b.29] 2^a conclusio. S. Thomas intelligit quod papa solus potest determinare articulum fidei. Et probatur 1^o auctoritate ex illo cap. quotiens. 24. q. 1. Item probatur ex illo dicto Dornini: Tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Et non videtur quomodo debuit confirmare nisi declarando et determinando illa quae sunt fidei. Item ex illo: Pasce oves meas. Non enim posset pascere nisi haberetur auctoritas determinandi illa quae sunt fidei et deberent credi. Item de fide est quod papa non potest errare in his quae pertinent ad mores. Ita, nec in his quae pertinent ad fidem. Quia Christus dixit Petro: Ego rogavi pro te ut, etc. Item quia auctoritas papae non est a concilio, sed immediate a Deo. Ergo potest facere articulum fidei.

[L.b.30] Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad 1um. Distinguimus quod papa potest errare in his quae sunt fidei; scilicet tanquam particularis persona, et sic concedo, vel tanquam papa, et sic negamus. Quod est dicere quod potest habere aliquam haeresim. Tamen nunquam permittet Deus ut illam proponat tanquam de fide. Probatur haec solutio. Quia ipsi admittunt quod papa in his quae pertinent ad mores et ad gubernationem ecclesiae non potest errare in condendis legibus licet possit esse peccator [fol. 19v] in particulari.

[L.b.31] Ad 2um. dicimus quod in illis capitibus non determinat tanquam pontifex, sed tanquam doctor. Et ad illud quod sunt dissensiones inter³⁰⁰ determinationes pontificum optime respondet Caietanus in 2. p. apologiae papae cap. 14., ubi dicit quod ubi sunt tales dissensiones nunquam determinatur tanquam a pontifice.

[L.b.32] Sed posset esse argumentum contra nos, quia si papa hoc posset, aliquando fecisset. Sed nunquam fecit. Ergo. Respondetur quod papa nisi faceret quod in se est scrutando scripturas, posset errare sicut et ipsum concilium nisi hoc etiam fecisset. Et ideo oportet consulere sapientes viros et legis peritos. Et ideo male faceret nisi congregaret ad determinandum aliquid tanquam de fide licet per se facere posset.

[L.b.33] Quaeritur quid requiratur ad hoc quod aliquid habeatur tanquam de fide vel tanquam articulus fidei. Respondetur per propositiones. 1^a. Ad hoc quod aliquid sit articulus fidei non sufficit quod recipiatur ab ecclesia, ut patet

²⁹⁹ Cognoscit. Falta en el manuscrito. Si se coloca es en orden a que la frase haga sentido.

³⁰⁰ Letra tachada.

in legendis sanctorum; imo, in catholica et romana ecclesia recipiuntur opera Hieronymi, Augustini. Tamen non recipiuntur tanquam de fide. Nec etiam illa quae continentur in decreto et dictis istorum doctorum. Quod ponimus contra canonistas hoc dicentes.

[L.b.34] 2^a propositio. Adhuc non sufficit quod aliquid sit disputatum in concilio et sit determinatum in unam partem ad hoc quod sit articulus fidei, ut in cap. maiores de baptismo et eius effectu, ubi determinatur quod infunduntur virtutes in baptismo licet non sint tanquam de fide ponendae.

[L.b.35] 3^a propositio. Non sufficit ut sit articulus fidei aliqua propositio quod determinetur tanquam de fide. Pro quo notate quod est differentia inter propositionem de fide et articulum de fide. Quia propositio de fide est propositio revelata pertinens ad religionem quam negare esset haereticum, [fol. 20r] sicut omnis propositio quae est in sacra scriptura. Eodem modo determinationes conciliorum.

[L.b.36] Sed est dubium, quia determinatio concilii non est revelata. Respondetur quod dicitur revelata quia illa est revelata quae infertur ex sacra scriptura. Sed articulus fidei est propositio determinata tanquam de fide quam omnes tenentur credere et proponitur ab ecclesia tanquam de fide ut ab omnibus credatur; imo, addo quod, etiamsi contineatur in concilio nicaeno, non sufficit ut sit articulus fidei nisi proponatur.

[L.b.37] 4^a conclusio. Gesta et acta ecclesiae non est necesse quod habeantur omnia tanquam de fide sicut canonizare sanctos, quia hoc consistit in quodam facto. Sed nihilominus illud tenendum est tanquam certissimum licet non tanquam de fide. Et ratio quare tenendum est certissima est, quia esset gravis error si ecclesia haberet aliquem pro sancto qui non est.